

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 108.

18 Września 1820.

Wiadomości krajowe.

Za Lwowa. — C. K. Rząd krajowy podał do umieszczenia:

Za staraniem i gorliwością Proboszcza Łańcuborskiego w Żydaczowie J. Xiędza Potoczkiego Kawalera orderu Austriackiego Leopolda, i Proboszcza Woynitowskiego J. Xiędza Zbykalskiego weszły następujące składki dla wsparcia Instytutu Sióstr Miłosierdzia w Rozdole:

Od Urodzonego Ignacego Witkowskiego 1 korzec pszenicy, 2 korcy żyta, 2 korcy ięczmienia. — Od Urodzonego Felixa Boguckiego 2 korcy żyta, 1 korzec ięczmienia. — Od Urodzonego Jana Pietruskiego 2 korcy pszenicy, 3 korcy żyta. — Od Urodzonego Nikodema Smorzewskiego 5 korcy żyta. — Od Łacińskiego Proboszcza Hochawńskiego Xiędza Kościńskiego 1 korzec pszenicy, 3 korcy żyta, 1 korzec ięczmienia. — Od Łacińskiego Proboszcza Żydaczowskiego Xiędza Potoczkiego 20 ZR. W. W. i 5 korcy ięczmienia. — Od Urodzonego Piotra Jazwińskiego 2 korcy pszenicy, 4 korcy ięczmienia. — Od Urodzonego Lebowskiego 5 ZR. W. W. — Od Urodzonego Michała Czermińskiego 5 ZR. W. W. — Od Urodzonego Xawera Czermińskiego 8 ZR. W. W. — Od Urodzonej Rozalii Rylskiej 4 ZR. W. W. — Od Urodzonej Barbary Rafałowskiej 5 korcy żyta. — Te chwalebne dla bliźniego ofiary podają się do powszechnej wiadomości.

Z Wiednia d. 11. Września. — Dziś o godzinie 10 rano spalono znowu publicznie stożki w domu do tego przeznaczonym Dziesięć milionów Ręnskich w pieniądzech papierowych wyciągniętych z obiegu przez uprzywilejowany Narodowy Bank Austriacki.

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Na posiedzeniu z d. 14. Sierpnia naradzali się Stany (Cortes) względem Jezuitów,

o czem była już rzecz na posiedzeniu z d. 11. Wzięto na uwagę zdanie sprawy połączonej Kommissji szczególnej Skarbu i Prawodawstwa względem uchybienia formalności prawnych wszczętego w czasie przywrócenia Jezuitów, i względem zniesienia Kapituły Śgo. Izydora. Pierwszy artykuł prawa w tej mierze przełożonego i przyjętego, stosownie do pomienionego zdania sprawy ogłasza przywrócenie Jezuitów nieważnym, ponieważ z uchybieniem praw nastąpiło. Kollegia Jezuitów rozwiązane są tem prawem, a pojedyncze ich członki odbierają sobie za zezwoleniem Rządu miejsce, w którym trawić będą swoje pensye. Dobra tego Zakonu, zabrane zostaną na Skarb, z wyjątkiem należących pierwey do Kollegiaty Śgo. Izydora, którey zwrócone być mają.

Na posiedzeniu z d. 15. słuchały Stany drugi raz odczytanego projektu względem wprowadzenia Sądu przysięgłych. Kommissya Skarbu przełożyła zdanie sprawy, aby wszyscy wyżsi Urzędnicy Stano i Kościoła mieli zakaz pobierania naraz podwoynej pensyi.

Wielka Brytania i Irlandya.

Naynowsze gazety Londyńskie z d. 23, 24 i 25 zawierają dalsze postępowanie w sprawie Królowey; zajmowano się jeszcze ciągle słuchaniem świadków. Oprócz Majochi (nie Majocci) którego obecność tak mocno przeraziła Królowę, słuchano jeszcze innych pięciu świadków w dniach wspomnianych, mianowicie: Kaetana Paturzo i Wincentego Guerguillo, Kapitanów okrętów, na których pokładzie podróżowała Królowa jako Xiężna Walii z Sycylii do Tunisu a z tamąd do Grecyi i Palestyny; Franciszka Birollo, kucharza w służbie Xiężney podczas iey podróży do Lewanty; tudzież Samuela Jerzego Pechla, Kapitana Angielskiej fregaty Kloryndy, który w roku 1815 przyjmował Xiężnę w Civitavechia na pokładzie teyże fregaty wraz z iey orszakiem; i Piotra Cuchi oberzystę w Tryeście.

Wszyscy ci świadkowie podają nayha-

niebniejsze szczegóły postępowania Królowej podczas wspomnioney podróży, osobliwie względem obchodzenia się iey i stosunków z Pergamim. Sądzą, że słuchanie świadków potrwa jeszcze przynajmniej dni osiem.

Francya.

Podług najnowszych wiadomości z Paryża Izba Parów zebrała się pierwszy raz na d. 26. Sierpnia iako Sąd, a po wystuchaniu wniosku Królewskiego ieneralnego Prokuratora P. Jacquinot Pampelune rozkazała, aby przystąpiono do instrukcyi sprawy przeciwko sprawcom spisku, z d. 19. Sierpnia. Sąd ten mianował 4 Kommissarzy, którzy przystąpić mają do tej instrukcyi; temi są: Hrabia Rapp, Hrabia Digeon, Margrabia Pastoret i Margrabia Semonville. Potem Sąd ten mianował znowu drugą Kommissyją złożoną z 12 Parów mającą pierwszey zdawać sprawę, którzy obwinieni mają być oskarżeni przed wysokim Sądem. Posiedzenie skończyło się o godzinie 6.

P. Grandet Sędzia instrukcyjny pracuje pilnie nad przygotowawczem postępowaniem przeciwko sprawcom i uczestnikom pomienionego spisku.

W Breście zaszły także zaburzenia; Jeneralny Prokurator Bellart bawiący podówczas w tem mieście wystawiony był na obejdy i osobiste razy. Ponieważ podwładni urzędnicy niepełnili swojej powinności w tym razie z gorliwością, zatem iak Dziennik rozpraw twierdzi, według uchwały rady Ministerjalney ma być złożony z urzędu Podprefekt w Brest a tanczna gwardya Narodowa rozbroiona.

Marszałek Marmont, pełniący służbę, Major ieneralny Gwardyi Królewskiej, wydał na dniu 25. Sierpnia następujący rozkaz dzienny:

„Pełniący służbę, Major ieneralny Marszałek Marmont uwiadomił gwardyję o zdarzeniu zaszłym na d. 19. z. m. mającem zamiar obalić prawy Rząd, którego gwardya ta zaprzysięgła obronę.“

„Officerowie woyska, których liczba na szczęście jest mało znaczącą, odważyli się upoieni śmieszną nadzieją zachwiać wiernością żołnierzy i przez zaniedbanie ich obowiązków wciągając ich w obmierzły spisek, którego pierwsze działy miało się zasadzać na zabiciu Najjasniejszey rodziny Królewskiej; szczęście Officerów pułku gwardyi dało się uwieścić wiarotomnym ich podsuszczeniem; lecz w tym korpusie, gdzie byli współwinowacy, są wierni i stali służący za wzór.“

„Spiskowcy odważyli się i chcieli uwieścić dwóch sierżantów starszych drugiego pułku pieszego: Petit i Vidal; atoli ci wierni swojej przysiędze pospieszyli iak najprędzey do Pułkownika, odkryli całą rzecz, i przedsięwzięto stosowne środki, aby dzieło to bezbożności wczesnie ieszcze zniszczyć. Nędzni, wiarotomni, znajdujący się w szeregach gwardyi oddani są teraz sprawiedliwości.“

„Podobne zabiegi do uwiedzenia; czyniono w piątym pułku piechoty; lecz sierżant strzelców pieszych Henry dał także same dowody wierności.“

„Iako tłumacz szlachetnych umysłów gwardyi, pełniący służbę, Major Jeneralny gwardyi, złożył u podnóżka Tronu ponownie zapewnienia nieograniczonej przychylności i przełożył, aby sierżanci starsi Petit i Vidal posunięni byli na stopień Officerów gwardyi; oraz zaniósł swoje prośby o należytą nagrodę za okazaną wierność dla sierżanta Henry z pułku piątego. Pułkownik, Officerowie Sztabowi, i wszyscy Officerowie drugiego pułku okazali przy tej sposobności wstręt od takiego zamachu i żądali, aby skutkiem takowego zamachu sami zapobiegali; Podofficerowie i żołnierze tego pułku, którzy dzielili się Officerami ową pogardę, podwoili swoją gorliwość i dowiedli, iż tak do nich iakoteż i do innych żołnierzy gwardyi nie ma przystępni zbrodnia i że są godni zaufania, o których Króla przekonywać powinni.“

Pełniący służbę, Major Jeneralny (podpisano) Marmont.“

Szwajcarya.

Pomiędzy różnemi sprawami tegorocznego posiedzenia Seymowego, odznacza się odnowione żądanie Ministra Francuzkiego o odstąpienie krajny Dapenthals w Kantonie Waadt, i dana temuż przez Seym przeciwna odpowiedź.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy d. 9. Września. — Wczoraj dnia 8. b. m. na polach między Okęciami i Rakowcem odbyły się w przytomności Najjasniejszego Pana i Jego Cesarzowickiej Mości W. Xiążęcia Konstantego broty całej Jazdy Rossyjskiej i Polskiej stojącej w Warszawie i w okolicach. Dnia ma być popis z oguim z dywizyi piechoty.

Z Warszawy d. 11. Września. — Wczoraj, w Niedzielę, dnia 10. b. m. były świętne pokaje u Dwora. JO. Xiążę Namiestnik

Królewski, Senatorowie, Ministrowie i Urzędnicy Władz Kraiowych, zebrawszy się w salach zamkowych, mieli zaszczyt złożyć hołd uszanowania swego Najjaśniejszemu Panu, gdy przechodził na nabożeństwo do Kaplicy Dworskiej. Po nabożeństwie udał się N. Monarcha w towarzystwie Jego Cesarzewiczowskiej Mości W. Xiążęcia Konstantego na paradę zmiany straży wojskowej.

Dziś stolica tutejsza obchodzi uroczyscie Imieniny Najjaśniejszego Cesarza i Króla naszego, Alexandra I., tudzież Imieniny W. Xiążęcia Aleyandra Mikołajewicza i Święto Orderu Ś. Alexandra Newskiego.

Z Warszawy d. 12. Września. — Obchód wczorayszy w tej stolicy Imienin Najjaśniejszego Cesarza i Króla Alexandra I. stał się tego roku tem uroczystszy, iż obecnością Łaskawego Monarchy był uświetniony. W godzinach rannych zaczęło się nabożeństwo w Kaplicy Dworskiej. Znajdował się na niem N. Pan z Jego Cesarzowicowską Mością W. Xiążęciem Konstantym. Po nabożeństwie przyymował N. Cesarz i Król składanie Sobie z najgłębszem uszanowaniem pówinszowania przez JO. Xięcia Namiesnika Swego, Senatorów, Ministrów, Postów i Deputowanych na Seym, tudzież Urzędników Władz Kraiowych. Nastąpiło potem w Kościele Metropolitalnym S. Jana solenne nabożeństwo. Celebrował JW. JX. Arcy-Biskup Warszawski, Prymas Królestwa Polskiego, a znajdowali się na niem JO. Xiążę Namiesnik Królewski, wszystkie Władze Kraiowe i lud licznie zbrany, zaszytający do Wszechmocnego Pana najgorętsze modły o iak naydłuższe panowanie Tego, którego błogostawione Berło stanowi szczęście tylu milionów ludzi.

Wieczorem był wielki bal u JO. Xięcia Namiesnika Królewskiego, który N. Pan z Jego Cesarzowicowską Mością W. Xiążęciem Konstantym obecnością swoją łaskawie zaszczycił raczył.

Zabawy dnia tego ukończyły bezpłatne w teatrze narodowym widowisko, tudzież powszechne oświecenie miasta i gmachów publicznych, między któremj szczególniej celowały pałac JO. Xięcia Namiesnika Królewskiego, pałac Rządowy, pałac Kommissy Rządowej Wayny, Ratusz główny i wiele innych.

P r e g r a m m a
do pierwszej Sessyi Seymowej
w roku 1820.

Dnia 13 Września o godzinie otej z rana zgromadzą się do Kościoła Katedralnego Sena-

torowie, Ministrowie, i Rada Stanu, oraz Posłowie i Deputowani.

Senatorowie i Rada Stanu zasiądą w Praeshiterium, a Posłowie i Deputowani zajmą pierwszą ławkę w Kościele.

Skoro się wszyscy zgromadzą, odprawi się Msza czytana, po której nastąpi Kazanie, a po niem jeden z Biskupów Pontifikałnie ubrany, zaintonuje Hymn Veni Creator.

Po skończonem nabożeństwie, Senat się zbierze w Izbie swych posiedzeń, a Posłowie i Deputowani w Izbie przeznaczoney do ich zgromadzenia.

Posłowie i Deputowani, zajmą miejsca podług porządku przepisanego Statutem 15./27. Marca 1816 r. dla Woiewództw, Powiatów i Okręgów Gminnych, to jest, na pierwszej ławce po prawey ręce od wniyscia, zasiądą Posłowie Woiewództwa Krakowskiego, po nich Deputowani z tegoż Woiewództwa. Pierwszą ławkę po lewey ręce od wchodu zajmą Posłowie Woiewództwa Sandemieńskiego, po nich Deputowani rzezonego Woiewództwa. Posłowie i Deputowani Woiewództw Kaliskiego, Płockiego i Podlaskiego, zasiądą miejsca za Posłami i Deputowanymi Woiewództwa Krakowskiego. Zaś Posłowie i Deputowani Woiewództw Lubelskiego, Mazowieckiego i Augustowskiego umieszczeni będą za Posłami i Deputowanymi Woiewództwa Sandomierskiego.

Ministrowie i Członki Rady Stanu, na mocy Artykułu 101 Ustawy Konstytucyney, mający prawo zasiadania w obu Izbach, mieć będą miejsce w Izbie Senatorskiej, po obu dwóch stronach Tronu, a w Izbie Poselskiej naprzeciwko Marszałka Seymowego.

Minister Spraw wewnętrznych uda się do Izby Poselskiej, uwiadomi ją o Nominacyi Marszałka, i tę głośno odczytawszy, wezwie go do zajęcia miejsca swego; wręczy mu nakoniec Nominacyą wraz z Listą Członków Izby zatwierdzoną przez Senat. Po czem Minister Wewnętrznych oznaymi Najjaśniejszemu Panu, iż Posłowie i Deputowani zajęli miejsca swoje; tudzież, że Nominacya Marszałka została ogłoszoną.

Następnie, Marszałek przystąpi od imiennego powołania każdego z Członków podług listy onemu wręconey, i wezwie do ustępu tych, którzyby nie mieli prawa do zasiadania. Po czem na czele Izby oczekiwać będzie rozkazów Najjaśniejszego Pana, nie zajmując się żadnym innym przedmiotem.

Przydujący w Izbie Senatorskiej, w tymże samym czasie powoławszy imiennie wszystkie Członki przytomne podług listy

przezyrzaney, wezwie tych do oddalenia się, którymby Senat odmówił prawa do Obrad Seymowych. A za otrzymaniem rozkazu Najjaśniejszego Pana przez jednego z Członków Rady Stanu, wyznaczy Deputacją złożoną z dwóch Senatorów, która się uda do Izby Poselskiej, dla wezwania iey do połączenia się z Izłą Senatorską.

Marszałek Seymowej zawiadomiony o zbliżaniu się w zwyczaj wzmiankowanych Senatorów, wyśle dwóch Posłów i dwóch Deputowanych dla przyięcia, i osobiście przyjmie ich przy drzwiach Izby, wprowadzi i wskaże im miejsca na przeciwko siebie.

Ciż Senatorowie krótką przemową wezwą Posłów i Deputowanych do połączenia się z Izłą Senatorską, po czem powstawszy z miejsca swego, poprowadzą do rzeczoney Izby Posłów i Deputowanych, na czele których Marszałek znajdować się będzie.

Skoro się obiedwie Izby połączą, i gdy Izba Poselska зайmie miejsca wskazane przez Prezydującego w Senacie, doniosą o tem Najjaśniejszemu Panu przez Deputacją złożoną z sześciu Członków po trzech z każdej Izby. Prezydujący w Senacie wybierze Senatorów, a Marszałek Seymowej Posłów, z których też Deputacja złożoną będzie.

W tym porządku obiedwie Izby oczekiwać będą przybycia Monarchy, nie przestępując do żadnych Obrad.

Prezydujący w Senacie i Sekretarz Senatu przyymą Najjaśniejszego Pana u drzwi Izby.

Najjaśniejszy Pan z Tronu swego, otoczony po prawey stronie Ministrami i Radą Stanu, po lewey Swiątą swoją, a w tyle dworem swoim, zagań posiedzenie mową w języku francuzkim, którą Minister Sekretarz Stanu odczyta w języku polskim.

Po skończoney mowie Monarchy, i odczytaniu iey w Polskim języku przez Ministra Sekretarza Stanu, Marszałek Izby Poselskiej wezwanym będzie przez jednego z Członków Rady Stanu do przysięgi wskazaney Art. 119. Statutu Organicznego o Reprezentacji Narodowej.

Po złożeniu przysięgi, jeden Członek z Rady Stanu wręczy Mu w Imieniu Monarchy łaskę Marszałkowską.

Prezydujący w Senacie w imieniu Senatu, po nim Marszałek Seymowej, w imieniu Izby Poselskiej, zabiorą głos.

Po tych przemowach, Najjaśniejszy Pan opuści Izbę Senatorską, i uda się do swych Pokoiów, Prezydujący w Senacie odprowadzi Monarchę do pierwszych drzwi Pokoiów, a wyż rzeczona Deputacja aż do drugich drzwi.

Prezydujący wróciwszy do Izby Senatorskiej, da głos Ministrowi Wewnętrznemu, który wystawi Obraz działań Rządowych, odwołując się do Rapportu przedstawionego przez Radę Stanu Senatowi, którego każdemu z Członków Seymujących exemplarz drukowany, wraz z powyższą mową Ministra udzielonym będzie.) Przedstawi oraz Seymowi stan kraju, i uwiadomi o projektach, które podane będą pod roztrząśnienie obu Izb.

Po mowie Ministra Wewnętrznego, Prezydujący w Senacie oświadczy w Imieniu Monarchy, iż woła jest Jego, aby obie Izby połączone zebrały się w dniu następującym dla słuchania Rapportu Rady Stanu, i wezwie Izbę Poselską, aby się oddaliła do Izby swojej, iak tylko Posłowie i Deputowani powrócą, i gdy Marszałek зайmie swe miejsce, otworzy posiedzenie mianowaniem Sekretarza, wezwie go do złożenia przysięgi na rotę przepisaną Artykułem 121. Statutu Organicznego o Reprezentacji narodowej.

Tegoż samego dnia lub następującego, każda Izba przystąpi oddzielnie do wyznaczenia Kommissyi Szarbowey, Kommissyi Prawodawczej Cywilney i Kryminalney, Kommissyi Organiczney i Administracyjney, stosownie do Artykułu 98 Ustawy Konstytucyjney.

Sessya taż w Senacie iako i w Izbie Poselskiej będzie publiczną.

W przedpokoiach Izby Senatorskiej będzie straż; zaś przy Izbie poselskiej warta, tylko z dwóch ludzi złożona.

Nazajutrz, po skutecznionym wyborze Kommissyów, obiedwie Izby zgromadzą się w Izbie Senatorskiej, gdzie ieden z Członków Rady Stanu, wezwany przez Prezesa Senatu, odczyta Rapport Rady Stanu, tyczący się położenia krajowego, i czynności Rządu, stosownie do Art. 106 Ustawy Konstytucyjney. Po czem Prezydujący w Senacie oświadczy, iż używa w Imieniu Monarchy Członki drugiej Izby, aby te wróciły do miejsca posiedzeń swoich dla rozpoczęcia działań w Izbie Poselskiej.

(Lista Posłów i Deputowanych nastąpi w przyszłym numerze.)